
COD. PRATICA: 2024-002-530 

segue atto n. 382  del 15/01/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza territoriale, Integrazione socio-sanitaria 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 382  DEL  15/01/2024 

 
 

OGGETTO:   DD 5524/2023. Avviso pubblico per l’iscrizione nell’Elenco regionale degli 
Stakeholder dell’Otar. Ulteriori iscrizioni.  

 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;    
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;    
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 (Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali);    
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V;    
Visto l’art. 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina 
in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);    
Visto l’art. 118 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi Sociali);   
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 (Rep. Atti n.259/CSR) sul documento 
recante “Disciplina per la revisione della normativa dell’accreditamento”, in attuazione 



COD. PRATICA: 2024-002-530 

segue atto n. 382  del 15/01/2024  2 

dell’articolo comma 1, del nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012 (Rep.  Atti n. 
243/CSR del 3 dicembre 2009);    
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 02/07/2013, n. 726 (Recepimento dell’Intesa 
Rep. atti n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della L. 131/2005, tra 
il Governo, le Regioni e le Province autonome sul documento recante “Disciplinare per la 
revisione della normativa sull’accreditamento”, in attuazione dell’articolo 7, comma 1, del 
nuovo Patto per la salute per gli anni 2010-2012);    
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 32/CSR) in materia di 
adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie;    
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2015, n. 1632 (Recepimento Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le 
Province autonome in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture 
sanitarie (Rep. Atti n. 32/CRS del 19 febbraio 2015);    
Visto il regolamento regionale 26 settembre 2018, n. 10 (Disciplina in materia di 
accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private)   
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/07/2020, n. 672 (art. 5 r.r. 10/2018. 
Adozione del manuale del sistema di Gestione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante 
Regionale - OTAR);   
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 22/09/2021, n. 889 (Integrazioni al Manuale 
del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020, e conseguente approvazione 
dello schema di Accordo tra la Regione Umbria e Umbria Salute e Servizi S.c. a r.l. per il 
supporto tecnico-amministrativo all’OTAR);   
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 29/12/2021, n. 1368 (Ulteriori integrazioni al 
Manuale del Sistema di Gestione dell’OTAR, di cui alla DGR 672/2020. Anticorruzione);   
Atteso che il summenzionato Manuale del Sistema di Gestione OTAR, tra l’altro, stabilisce al 
punto F.1 che l’Otar procede all’individuazione di organismi aventi sede sul territorio regionale 
ai fini della costituzione dell’Elenco regionale degli stakeholder; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5524 del 23/05/2023 (D.G.R. n. 1368/2021. Avviso 
pubblico per l’iscrizione nell’Elenco regionale degli Stakeholder dell’Otar. Approvazione); 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12233 del 20/11/2023 (DD 5524/2023. Avviso pubblico 
per l’iscrizione nell’Elenco regionale degli Stakeholder dell’Otar. Approvazione Elenco.); 
Considerato che l’articolo 3 dell’Avviso di cui alla citata DD 5524 del 23/05/2023 dispone che: 
“Ai sensi della DGR n. 1368 del 29/12/2021, sono ammessi a presentare la propria 
candidatura a far parte dell'Elenco regionale degli stakeholder gli organismi i quali a diverso 
titolo si occupano di salute e sanità, aventi sede (principale od operativa) nel territorio della 
Regione Umbria, quali, a titolo di esempio, quelli di seguito elencati in modo non tassativo:  
● aziende sanitarie pubbliche regionali;  
● organizzazioni rappresentative degli enti gestori delle strutture sanitarie e socio sanitarie;  
● associazioni, quali ad esempio ODV e APS afferenti all’ambito salute e sanità;  
● ordini e i collegi professionali interessati;  
● associazioni di malati e pazienti; 
● associazioni dei cittadini;  
● università, società scientifiche, istituti di ricerca;  
● aziende farmaceutiche, o produttrici di presidi sanitari, presidi medico-chirurgici, apparecchi 
medicali ed elettromedicali e simili;  
● organizzazioni datoriali;  
● organizzazioni sindacali;  
● Forze dell’ordine; ● Magistrature ordinarie e speciali. Non sono ammessi all’iscrizione 
nell’elenco: - singole strutture sanitarie o sociosanitarie; - singoli cittadini; - partiti politici e loro 
articolazioni/organizzazioni; - enti locali o territoriali; - altre pubbliche amministrazioni diverse 
da quelle sopra elencate.”;   
Dato atto che sono pervenute le istanze di seguito elencate:  
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-530 

segue atto n. 382  del 15/01/2024  3 

DENOMINAZIONE ORGANISMO C.F/P.IVA RAPP.TE 
EFFETTIVO 

RAPP.TE 
SUPPLENTE 

PROT. 
ISTANZA 

C.E.A.R. (Coordinamento degli Enti 
Accreditati Regionali dell’Umbria) 91049750549 MASSIMO 

COSTANTINI 
ERIKA 

PITZALIS 

0005026 
DEL 

09/01/2024 

FONDAZIONE LA CITTA’ DEL SOLE 02315230546 MARCO 
CASODI 

ELEONORA 
BELLU 

0276159 
DEL 

04/12/2023 

 
Considerato che l’articolo 4 dell’Avviso di cui alla citata DD 5524 del 23/05/2023 dispone che: 
“Per manifestare il proprio interesse a essere iscritti nell’Elenco e presentare validamente la 
propria domanda, gli organismi di cui al punto 3 del presente Avviso devono: 
- possedere requisiti costitutivi consistenti in un atto costitutivo e in uno statuto (con esclusione 
delle Forze dell’ordine e delle Magistrature); 
- avere una sede principale od operativa nel territorio regionale; 
- svolgere attività, secondo quanto rappresentato nello statuto o in altri documenti 
dell’organismo (da allegare), a un livello di competenza nazionale, regionale o quanto meno 
provinciale”; 
Ritenuto di poter accogliere le istanze sopra citate e, conseguentemente, di procedere ad 
iscrivere gli istanti nell’Elenco regionale degli Stakeholder dell’Otar; 
Richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 2 luglio 2002 (Direttiva sull’attività d’ispezione); 
Richiamato il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati 
personali) e Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati - 
GDPR, General Data Protection Regulation);    
Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);    
Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni);    
Richiamato il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 
Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici); 
 Richiamato il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa);    
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità̀;   

  

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

  
  
1. di iscrivere nell’Elenco Regionale degli Stakeholder dell’Otar gli organismi di seguito 
elencati:  

• C.E.A.R. (Coordinamento degli Enti Accreditati Regionali dell’Umbria) 
(91049750549); 

• FONDAZIONE LA CITTA’ DEL SOLE (02315230546); 



COD. PRATICA: 2024-002-530 

segue atto n. 382  del 15/01/2024  4 

2. di dare atto che l’Elenco regionale degli Stakeholder dell’Otar:, risulta composto come 
di seguito elencato: 

 DENOMINAZIONE ORGANISMO C.F/P.IVA RAPP.TE 
EFFETTIVO 

RAPP.TE 
SUPPLENTE 

1.  COMITATO PER LA VITA DANIELE 
CHIANELLI ODV 94035470544 FRANCO 

CHIANELLI 
FRANCO 
CHIANELLI 

2.  

ORDINE DEI TECNICI SANITARI DI 
RADIOLOGIA MEDICA E DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE, 
DELLA RIABILITAZIONE E DELLA 
PREVENZIONE DI PERUGIA E TERNI 

94004450543 FEDERICO 
POMPEI 

ARIANNA 
ANTONINI 

3.  APMI CONFAPI PERUGIA 02317920540 VALERIA 
CARDINALI 

FRANCESCO 
BERARDI 

4.  LA LUMACA ODV 94124010540 BIANCIFIORI 
ANNA MARIA 

BIANCIFIORI 
ANNA MARIA 

5.  AUSER VOLONTARIATO PERUGIA 94063170545 FRANCA 
GASPARRI 

FRANCA 
GASPARRI 

6.  AZIENDA USL UMBRIA 1 03301860544 ENRICO 
MARTELLI  

7.  AZIENDA USL UMBRIA 2 01499590550 CHIARA DELLA 
VEDOVA 

ADELISE 
COPPOLILLO 

8.  ASSOCIAZIONE ANGSA UMBRIA 
ONLUS 02512830544 

PAOLA 
CARNEVALI 
VALENTINI 

ANDREA 
TITTARELLI 

9.  PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
BIANCA PERUGIA ODV 03169610544 MICHELE 

MANNUCCI 
STEFANIA 
CARDINALI 

10.  CONFCOOPERATIVE, UNIONE 
REGIONALE DELL’UMBRIA 80002670547 PAOLA SENSI SANDRO 

CORSI 

11.  C.E.A.R. (Coordinamento degli Enti 
Accreditati Regionali dell’Umbria) 91049750549 MASSIMO 

COSTANTINI ERIKA PITZALIS 

12.  FONDAZIONE LA CITTA’ DEL SOLE 02315230546 MARCO 
CASODI 

ELEONORA 
BELLU 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 
4. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-530 

segue atto n. 382  del 15/01/2024  5 

 
Perugia lì 15/01/2024 L’Istruttore 

Francesco Francescaglia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/01/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesco Francescaglia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/01/2024 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente
	D E T E R M I N A

